дело №2-4/2024

УИД: 44RS0001-01-2022-004134-70

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации 

п.Островское 10 июня 2024 года 

Островский районный суд Костромской области в составе:

председательствующего судьи Сапоговой Т.В.,

с участием истца ФИО1 ФИО35 его представителя ФИО4 ФИО34 представившей доверенность, 

представителя ответчика- Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Костромской области Титова ФИО36 представившего доверенность,

при секретаре Пронозиной Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 ФИО37 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Костромской области о включении в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение досрочной страховой пенсии по старости в связи с работами на лесозаготовках, 

установил:

ФИО1 ФИО38. обратился в Ленинский районный суд г. Костромы с иском к ГУ- ОПФР по Костромской области о включении в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с п.7 ч.1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013г. №400-ФЗ «О страховых пенсиях» периодов работы: на Островском лесопункте Островского леспромхоза в качестве тракториста и водителя автомобиля с 20.02.1989г. по 01.04.1989г., с 01.04.1989г. по 22.01.1997г., в ООО «Братко» в качестве шофера лесовоза, водителя лесовоза с 23.01.1997г. по 04.03.1998г., с 01.12.2003г. по 30.04.2005г., с 20.05.2005г. по 14.09.2006г., в качестве шофера лесовоза в ТОО «НИК» с 05.03.1998г. по 01.09.1998г., в качестве водителя автомобиля в ООО «ЛесоТорговая компания «Костромалес» (стационарный производственный участок в д.Гуляевка Островского района) с 01.10.2006г. по 30.11.2006г., в качестве водителя лесовоза у ИП ФИО2 ФИО39. с 01.02.2008г. по 21.07.2008г., в качестве водителя лесовозного автомобиля в ООО «Лес» с 02.09.2008 г. по 28.11.2008г., в качестве водителя автомобиля, водителя автомобиля (с гидроманипулятором) в ООО «Лесозаготовительная компания» в стационарном производственном участке в д.Гуляевка Островского района, в качестве водителя грузовой машины с гидроманипулятором у ИП ФИО6 ФИО40. с 21.08.2009г. по 01.07.2011г., в качестве водителя грузового автомобиля с гидроманипулятором в ООО «Транс-Авто» (ООО «Трансавто») с 04.07.2011г. по 28.02.2013г., в качестве водителя грузового автомобиля с гидроманипулятором в ООО «Север-Траст» с 01.03.2013г. по 31.12.2021г.,обязании назначить страховую пенсию по старости досрочно по достижению возраста 55 лет. 

Исковые требования мотивированы тем, что он обратился к ответчику с заявлением о назначении досрочной пенсии по старости на основании п. 7 ч.1 ст. 30 Федерального закона № 400-ФЗ от 28.12.2013г. «О страховых пенсиях». Решением ГУ Отделение Пенсионного фонда РФ по Костромской области от 05.07.2022г. в назначении пенсии ему было отказано в связи с отсутствием необходимого стажа, дающего право на назначение досрочной страховой пенсии по старости. С данным решением он не согласен, поскольку в оспариваемые периоды им выполнялись работы на лесозаготовках по профессиям, указанным в Списке профессий и должностей рабочих и мастеров, в том числе трактористов на трелевке и вывозке леса и обрубщиков сучьев, занятых на лесозаготовках, утвержденном Постановлением Правительства РФ от 24.04.1992г. № 273. 

После службы в рядах Советской Армии с 20.02.1989г. истец был принят на работу в Островский лесопункт Островского леспромхоза трактористом на вывозку леса 3 разряда для работы на лесозаготовке с 20.02.1989г. по 01.04.1989г., работы выполнялись на верхнем складе по трелевке и вывозке леса в делянках круглого леса. В период с 01.04.1989 г. ему присвоен 3 класс водителя автомобиля на вывозке леса. С 01.04.1989г. стал работать водителем автомобиля на вывозке леса. Работы выполнялись на вывозке леса из делянок леса, где производились лесозаготовки бригадами лесозаготовителей. В периоды работы истца Островский леспромхоз преобразовался в различные лесозаготовительные организации: АООТ «Островский леспромхоз», ООО ПЛО «Островский лес», ООО «Лес», ООО «Лесозаготовительная компания». С 11 ноября 1993 года был образован АООТ «Островский леспромхоз» где истец работал водителем автомобиля на вывозке леса, 01.08.1996г. ему была присвоена квалификация «водитель автомобиля на вывозке леса» «класса». 

В период с 01.04.1989г. по 22.01.1997г. истец работал по профессии водителя автомобиля на вывозке леса с оплатой труда по сдельным расценкам в зависимости от объемов вывезенного лесоматериала. 

В период с 23.01.1997г. по 04.03.1998г. истец работал по профессии «шофер лесовоза на вывозке леса» в ООО «Братко». На участках леса работали лесозаготовительные звенья, в которые входили: лесорубы, обрубщики сучьев, трактористы на трелевке леса, водители автомобиля на вывозке леса, чокеровщики. Работы проводились на лесосеках, заготовленный лес истцом вывозился по нарядам потребителям. 

В период с 05.03.1998г. по 01.09.1998г. работал по профессии водителя на вывозке леса в ТОО «НИК». Работы по заготовке древесины проводились на лесосеках верхнего склада, в одну, либо две смены. Истец работал в составе бригад по заготовке и вывозке леса. Сезонный объем заготавливаемой древесины перевозился автомашинами с прицепами под длинномерный лес. 

В период с 05.12.1998г. по 28.02.2001г. он работал в ОАО «Островский леспромхоз» (в организации в результате реорганизации Островского леспромхоза») водителем лесовозного автомобиля, 01.03.2001г. в порядке перевода был трудоустроен в ООО ПЛО «Островский лес» водителем лесовозного автомобиля 2 класса, до 17.06.2002г.

С 01.12.2003г. он работал водителем автомобиля на вывозке леса для выполнения лесозаготовительных работ по перевозке леса из делянок леса в ООО «Братко». 

В период с 01.10.2006г. работал водителем автомобиля на вывозке леса в ООО «Лесоторговая компания «Костромалес».

С 01.02.2007г. по 21.07.2008г. работал водителем лесовоза на вывозке леса из делянок в ИП «ФИО2 ФИО41.» с 01.02.2007 г. по 21.07.2008г. 

С 02.09.2008г. по 28.11.2008г. он работал в ООО «Лес» (ООО «Лесозаготовительная компания») водителем автомобиля на вывозке леса с оплатой труда в зависимости от объемов вывезенного леса. 

С 21.08.2009г. по 01.07.2011г. он работал водителем на автомобиле с гидроманипулятором на вывозке леса в ИП «ФИО6 ФИО42

После работы в ИП «ФИО6 ФИО43 был принят на работу в ООО «ТрансАвто» водителем автомобиля с гидроманипулятором на вывозку леса с 04.07.2011г. по 28.02.2013 г.

С 01.03.2013г. был принят на работу водителем автомобиля по вывозке леса с гидроманипулятором для вывозки леса из делянок, заготовленного лесосечными бригадами с 01.03.2013г. 

В соответствии с законодательством, действующим до 01.01.1992г. трактористы на трелевке и вывозке леса (трактористы) леспромхозов, обрубщики сучьев (сучкорубы) леспромхозов, занятые на разделке древесины на нижнем складе пользовались и пользуются правом на льготное пенсионное обеспечение, в соответствии со Списком № 2.

На основании определения Ленинского районного суда г.Костромы от 11.10.2022г. гражданское дело передано для рассмотрения по подсудности в Островский районный суд Костромской области.

К участию в деле в качестве третьих лиц привлечены ООО «ТрансАвто», ФИО2 ФИО44 ООО «Лесозаготовительная компания «Костромалес», ООО «Братко», ТОО «Лес», ИП ФИО6 ФИО45 ООО «Север-Траст».

Определением суда от 18.01.2023г. в порядке ст. 44 ГПК РФ произведена замена ответчика на его правопреемника Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Костромской области. 

К производству суда в процессе рассмотрения дела приняты уточненные и увеличенные исковые требования истца ФИО1 ФИО46 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Костромской области об обязании ответчика включить в специальный стаж ФИО1 ФИО47 дающий право на назначение досрочной страховой пенсии по старости, периоды работы в качестве тракториста на трелевке и вывозке леса и водителем лесовозного автомобиля на вывозке леса с 01.04.1989г. по 22.01.1997г., с 23.01.1997г. по 04.03.1998г., с 05.03.1998г. по 01.09.1998г., с 07.12.1998г. по 31.01.1999г., с 04.02.1999г. по 28.02.1999г., с 02.04.1999г. по 13.06.1999г., с 21.07.1999г. по 05.08.1999г., с 01.09.1999г. по 30.09.1999г., с 15.10.1999г. по 30.11.1999г., с 22.01.2000г. по 31.01.2000г., с 21.03.2000г. по 31.03.2000г., с 06.05.2000г. по 08.05.2000г., с 21.07.2000г. по 19.11.2000г., с 01.01.2001г. по 10.01.2001г., с 01.01.2005г. по 03.05.2005г., с 01.01.2001г. по 10.01.2001г., с 01.12.2003г. по 03.05.2005г., с 20.05.2005г. по 14.09.2006г., с 01.10.2006г. по 30.11.2006г., с 01.02.2007г. по 31.01.2008г., с 01.02.2008г. по 21.07.2008г., с 02.09.2008 г. по 28.11.2008г., с 01.12.2008 по 31.12.2008, с 21.08.2009г. по 01.07.2011г., с 04.07.2011г. по 28.02.2013г., с 01.03.2013г. по 10.04.2022г., поскольку в вышеперечисленные периоды истец выполнял работы на технологических операциях лесозаготовок, в том числе основные, подготовительные и вспомогательные работы. Также истец просит суд обязать ответчика включить в специальный стаж, дающий право на досрочное назначении е пенсии по старости период службы в рядах Советской Армии с 23.11.1986г. по 09.12.1988г.

В отзыве на иск представитель ответчика указал, что ФИО1 ФИО48 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 04.04.2022г. обратился заявлением о назначении досрочной страховой пенсии за работу в лесопромышленном комплексе в соответствии с п.7 ч. 1 ст.30 Федерального закона № 400-ФЗ от 28.12.2013г. страховых пенсиях». Решением ОСФР от 05.07.2022г. №61414/22 в назначении досрочной страховой пенсии по старости ФИО1 ФИО48 отказано по причине отсутствия требуемого (12 лет 6 месяцев) специального стажа. По документам, имеющимся в распоряжении ОСФР, а именно трудовой книжки, архивным справкам от 23.06.2022г. №185, от 8.04.2022г. №107, от 30.05.2022г. № 2339/1671, от 20.04.2022г. №961/8. от 8.04.2022г. №108. от 8.04.2022г. №105, от 18.04.202 №103, выписке из индивидуального лицевого счета застрахованного лица страховой стаж ФИО3 составляет более 25 лет. Специальный стаж в соответствии с п.7 ч.1 ст. Закона от 28.12.2013 г. №400-ФЗ составляет 1 год 7 месяцев 8 дней (назначение досрочной страховой пенсии со снижением пенсионного возраста не предусмотрено).

В специальный стаж за работу в лесопромышленном комплексе зачтены периоды работы: в Островском лесопункте Островского леспромхоза (ОАО Островский леспромхоз), согласно архивной справке от 18.04.2022г. №103, выданной Администрацией Островского муниципального района Костромской области:

с 01.02.1999г. по 03.02.1999г. в качестве сучкоруба;

с 01.03.1999г. по 31.03.1999г. в качестве сучкоруба и водителя лесовозного автомобиля;

с 14.06.1999г. по 20.07.1999г. в качестве водителя лесовозного автомобиля + бол.лист;

с 06.08.1999г. по 31.08.1999г. в качестве сучкоруба и водителя лесовозного автомобиля;

с 01.10.1999г. по 14.10.1999г. в качестве сучкоруба +бол. лист октябрь;

с 01.12.1999г. по 21.01.2000г. в качестве водителя лесовозного автомобиля;

с 01.04. 2000г. по 05.05.2000г. в качестве водителя лесовозного автомобиля+ бол. лист май;

с 09.06.2000г. по 20.07.2000г. в качестве водителя лесовозного автомобиля;

с 20.11.2000г. по 31.12.2000г. в качестве водителя лесовозного автомобиля;

с 11.01.2001г. по 28.02.2001г. в качестве водителя лесовозного автомобиля;

в ООО Производственное лесопромышленное объединение «Островский лес» в качестве водителя лесовозного автомобиля Островского лесопункта по сведениям индивидуального лицевого счета застрахованного лица (ИЛС ЗЛ): с 01.03.2001г. по11.04.2001г.; с 01.06.2001г. по 07.08.2001г.; с 01.09.2001г. по 02.11.2001г.; с 01.12.2001г. по 31.12.2001г.

Порядок исчисления стажа на соответствующих видах работ для назначения досрочной страховой пенсии в соответствии с п. 7 ч.1 ст.30 Федерального закона от 28.12.2013г. №400-ФЗ регулируется Правилами исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июля 2002г. №516 и разъяснением Минтруда России от 22 мая 1996 г. №5, в части не противоречащей указанным Правилам.

Пунктом 4 вышеназванных Правил в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, засчитываются периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня, если иное не предусмотрено названными Правилами или иными нормативными правовыми актами, при условии уплаты за эти периоды страховых взносов в Пенсионный фонд РФ.

Учитывая особенности работы в лесопромышленном комплексе, исчисление стажа на соответствующих видах работ производиться по фактически отработанным периодам, когда льготная работа имела место полный рабочий день.

Это означает, что если работа по климатическим причинам не может выполняться постоянно, а зависит от сезонных условий, в специальный стаж работникам включаются все периоды их постоянной занятости на работах в особых условиях труда, т.е. по их фактической продолжительности. Периоды, когда по климатическим причинам работники не заняты постоянно полный рабочий день на работах, дающих право на льготное пенсионное обеспечение, не подлежат учету в стаж на соответствующих видах работ. При этом при исчислении специального стажа в лесопромышленном комплексе учитывается следующим образом.

Если период льготной работы в течение месяца соответствовал средней продолжительности рабочих дней этого месяца (соответственно при 5-ти и 6-ти дневной рабочей неделе), то такие периоды учитываются как полные месяцы.

Если имел место период льготной работы продолжительностью меньше средней продолжительности рабочих дней в учетном месяце и не усматриваются периоды нельготной работы в этом периоде, то в подсчет включается фактическая продолжительность периода льготной работы, указанная в документах.

Если в учетном месяце имеют место как периоды льготной, так и периоды нельготной работы и (или) отвлечений, при этом общая продолжительность работы (работы и отвлечений) составляет полный рабочий месяц - из подсчета стажа исключаются периоды нельготной работы и (или) отвлечений. Период, включаемый в стаж на соответствующих видах работ подсчитывается путем определения разницы между календарным месяцем (30 дней) и продолжительностью периода нельготной работы и (или) отвлечений.

В судебном заседании истец ФИО3 уточненные исковые требования поддержал и просил суд их удовлетворить. Суду пояснил, что в оспариваемые периоды им выполнялись работы на лесозаготовках непосредственно в лесу в составе лесозаготовительных бригад, работал он на всех предприятиях водителем лесовоза, трактористом, вывозил лес из делянок. Его рабочий день был с 8 час. до 17 час., основной отпуск 24 дня и дополнительный отпуск один раз в три года. Он был занят в течение полного рабочего дня на вывозке леса, сам делал ремонты лесовозных автомобилей на месте поломки.

Представитель истца ФИО4 исковые требования поддержала по основаниям, указанным в иске, увеличении исковых требований поддержала, по основаниям, указным в иске, увеличении иска, а также в письменных пояснения по существу иска, представленных ею в дело. Занятость ФИО3 на лесозаготовках подтверждается и по балансу рабочего времени (дни/часы). Водитель лесовозного автомобиля пользуется правом сокращенного рабочего дня, и расчет производится исходя из 7-ми часового рабочего дня. ФИО3 перерабатывал – работал по 180, 160, 168 и т.д., т.е. баланс рабочего времени отрабатывался полностью даже с перевыполнением. Основным документом для подтверждения начисления заработной платы являются расчетные ведомости. Представление сведений в органы пенсионного фонда сведений с кодами особыми условиями труда в отношении работников, кодами особых условий, а также перечисление страховых взносов и уплата дополнительного тарифа является обязанностью работодателя, а не работника. Отсутствие данных сведений и их непредставление работодателями не может ущемлять права работника, которым выполнялись соответствующие работы, дающие право на назначение досрочной пенсии по старости в связи с тяжелыми условиями труда. Ответчик мог применить к организации соответствующие меры. Постановление Пленума Верховного Суда РФ №30 от 11.12.2012г. дает разъяснения по этому поводу. При переходе в 1987 году на новые тарифные ставки для оплаты труда было принято постановление Президиума ВЦСПС и Совета министров СССР о том, чтобы размеры доплат входили в тарифные ставки по отраслям. Единые нормы расценок и выработки 1993г. уже предусматривают, что лесозаготовки отнесены Перечнем к тяжелым, опасным работам. Из анализа архивных документов Островского леспромхоза следует, что ФИО3 работал на лесозаготовках, выполнял работы, предусмотренные Списком № 2, Списком, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 24.04.1992 № 273. Согласно расчетным документам ФИО3 указан как водитель, заработную плату получал как водитель лесовоза. Согласно ведомостям начисления заработной платы истец ежедневно перерабатывал. Поэтому довод ответчика о невыполнении истцом нормы 80% и более не состоятелен, оплата производилась в полном объеме. Реорганизация Островского леспромхоза не повлияла на трудовую деятельность ФИО3, потому что он как работал, так и продолжал работать водителем лесовоза. То, что ФИО3 работал водителем на вывозке леса, подтверждается архивной справкой администрации Островского муниципального района, которая отражает и заработную плату, и характер выполняемых работ. Истец отработал в полном объеме все указанные в исковом заявлении периоды, у него подтверждена занятость в течение полного рабочего дня, выполнение им работ на лесозаготовках по должностям, указанным в Списке № 2 в связи выполнением тяжелых работ с вредными и опасными условиями труда и Списком профессий и должностей от 24.04.1992г. № 273. У истца имеется необходимый специальный стаж, дающий право на назначение досрочной страховой пенсии по старости в связи с тяжелыми условиями труда и на работах на лесозаготовках. 

Представитель ответчика - Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Костромской области Титов ФИО50 исковые требования не признал по основаниям, изложенным в отзыве на иск. 

Третьи лица ИП ФИО6 ФИО51 ООО «Север-Траст» извещены надлежащим образом о дате, времени и месте судебного заседания надлежащим образом, представители в судебное заседание не явились, об отложении рассмотрения дела не ходатайствовали. 

Выслушав объяснения лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, допросив свидетелей, суд приходит к следующему.

Основания возникновения и порядок реализации права граждан Российской Федерации на страховые пенсии установлены Федеральным законом от 28.12.2013г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее - Закон № 400-ФЗ).

Порядок и условия сохранения права на досрочное назначение страховой пенсии определены статьей 30 Закона № 400-ФЗ.

Устанавливая основания возникновения и порядок реализации права граждан на страховые пенсии по старости Закон № 400-ФЗ предусматривает также порядок сохранения пенсионных прав, приобретенных гражданами до вступления его в силу, на основании ранее действовавшего законодательства, в том числе права на досрочное назначение страховой пенсии по старости.

Как указано в частях 2 - 4 ст. 30 Закона № 400-ФЗ списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 настоящей статьи, и правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу Закона № 400-ФЗ, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающий право на досрочное назначение пенсии (ч. 3 ст. 30 Закона 400-ФЗ).

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Закона, могут исчисляться с применением правил исчисления, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности) (ч. 4 ст. 30 Закона № 400-ФЗ).

Аналогичные положения были предусмотрены ранее действовавшим Федеральным законом от 17 декабря 2001 г. № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» (далее - Закон № 173-ФЗ).

Правительство Российской Федерации, реализуя полномочия, предоставленные ему специальной нормой в ч. 2 ст. 30 Закона № 400-ФЗ, Постановлением от 16 июля 2014г. №665 утвердило списки работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правила исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение.

В соответствии с п. 1 Постановления Правительства РФ от 16 июля 2014 г. № 665 при определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного пенсионного обеспечения в соответствии со статьей 30 Закона № 400-ФЗ применяется при досрочном назначении страховой пенсии по старости и лицам, работавшим в качестве рабочих, мастеров (в том числе старших) непосредственно на лесозаготовках и лесосплаве, включая обслуживание механизмов и оборудования:

Список профессий и должностей рабочих и мастеров (в том числе старших), занятых непосредственно на лесозаготовках и лесосплаве (включая обслуживание механизмов и оборудования), пользующихся правом на пенсионное обеспечение в соответствии с пунктом «ж» статьи 12 Закона РСФСР «О государственных пенсиях в РСФСР», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 24 апреля 1992г. № 273 «Об утверждении Списка профессий и должностей рабочих и мастеров, занятых непосредственно на лесозаготовках и лесосплаве, пользующихся нравом на пенсию в связи с особыми условиями труда», - для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место после 1 января 1992г. Данным Списком предусмотрены должности «обрубщики сучьев», «трактористы на подготовке лесосек, трелевке и вывозе леса».

Указанный перечень профессий и должностей распространяется на работников, занятых в едином технологическом процессе лесозаготовок (независимо от вида рубок) и на лесосплаве предприятий лесной промышленности и лесного хозяйства, постоянно действующих лесопунктов, лесничеств, лесозаготовительных участков независимо от их ведомственной подчиненности.

При этом единый технологический процесс лесозаготовок включает подготовку к валке леса, непосредственно саму валку леса, его трелевку (подвозку и вывозку) с лесосек к промежуточным складам, его вывозку на нижние склады или погрузочные пункты для отправки потребителю. Технологический процесс заканчивается вывозкой леса по лесовозным дорогам на нижние склады, откуда производится его отправка потребителю.

До утверждения Списка от 24 апреля 1992г. № 273 льготные пенсии работникам занятым на лесозаготовках, устанавливались в соответствии со Списком № 2 от 21 августа 1956г. № 1173.

Список № 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный Постановлением Кабинета Министров СССР от 26 января 1991г. № 10 не включил в себя работы на лесозаготовках.

Таким образом, до 1 января 1992г. работа на лесозаготовках относилась к работам в тяжелых условиях труда.

Кроме того, согласно абз.1 п. 4 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 11 июля 2002 г. № 516, в стаж работы, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, засчитываются периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня, если иное не предусмотрено настоящими Правилами или иными нормативными правовыми актами, при условии уплаты за эти периоды страховых взносов в Пенсионный фонд РФ.

Согласно разъяснениям Министерства труда РФ от 22 мая 1996г. № 5 «О порядке применения Списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих в соответствии со статьями 12, 78 и 78.1 Закона РСФСР «О государственных пенсиях в РСФСР» право на пенсию по старости в связи с особыми условиями труда и на пенсию за выслугу лет», утвержденные Постановлением Министерства труда РФ от 22 мая 1996 г. № 29, право на пенсию в связи с особыми условиями труда имеют работники, постоянно занятые выполнением работ, предусмотренных списками, в течение полного рабочего дня. При этом под полным рабочим днем понималось выполнение работы в условиях труда, предусмотренных списками, не менее 80% рабочего времени.

Аналогичные положения содержались и в разъяснениях от 8 января 1992г. № 1, утвержденных приказом Министерства труда и занятости РСФСР. Министерства социальной защиты населения РСФСР от 8 января 1992 г. № 3/235.

Кроме того, с 1 января 2013г. законодатель ввел дополнительные условия для назначения досрочной страховой пенсии по старости.

Так, в соответствии с ч. 6 ст. 30 № 400-ФЗ периоды работы, предусмотренные пунктами 1-18 ч.1 настоящей статьи, имевшие место после 1 января 2013 г., засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии начисления и уплаты страхователем страховых взносов по соответствующим тарифам, установленным статьей 58.3 Федерального закона № 212-ФЗ. При этом условия назначения страховой пенсии по старости, установленные пунктами 1-18 ч. 1 настоящей статьи, применяются в том случае, если класс условий труда на рабочих местах по работам, указанным в пунктах 1-18 ч. 1 настоящей статьи, соответствовал вредному или опасному классу условий труда, установленному по результатам специальной оценки условий труда.

Согласно ч.8 ст. 35 Закона № 400-ФЗ положения части 6 ст. 30 Закона не препятствуют учету в стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, периодов занятости на рабочих местах на работах, указанных в пунктах 1-18 ч. 1 ст. 30 настоящего Закона, до установления на таких рабочих местах класса условий труда в порядке, предусмотренном Федеральным законом № 426-ФЗ, при условии начисления и уплаты страхователем страховых взносов по соответствующим тарифам, установленным ст. 428 Налогового кодекса РФ. При этом периоды работы, предусмотренные пунктами 1-18 ч. 1 ст. 30 Закона № 400-ФЗ, могут засчитываться в стаж для досрочного назначения трудовой пенсии по старости по признаваемым действительными, но не более чем до 31 декабря 2018 г. результатам аттестации рабочих мест по условиям труда, проведенной в соответствии с порядком, действовавшим до дня вступления в силу Федерального закона № 426-ФЗ.

Результаты проведенной в соответствии с порядком, действовавшим до дня вступления в силу закона № 426-ФЗ, аттестации рабочих мест по условиям труда, действительные до окончания срока их действия, но не более чем до 31 декабря 2018г. включительно, применяются при определении размера дополнительных тарифов страховых взносов в Пенсионный фонд РФ, установленных пунктом 2.1 ст. 33.2 Федерального закона № 167-ФЗ и пунктом 3 ст. 428 Налогового кодекса РФ, в отношении рабочих мест, условия труда на которых по результатам аттестации рабочих мест по условиям труда, проведенной в соответствии с порядком, действовавшим до дня вступления Закона № 426-ФЗ, признаны вредными и (или) опасными.

Определением от 28 февраля 2017 г. № 315-О Конституционный Суд Российской Федерации дал оценку конституционности приведенных выше положений и указал, что такое правовое регулирование, в том числе правило о том, что периоды такой работы, имевшие место после 1 января 2013 г., засчитываются в стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, при условии начисления и уплаты страхователем страховых взносов, направлено на реализацию права граждан, работавших на соответствующих видах работ, на пенсионное обеспечение с учетом объективно существующих вредных и (или) опасных факторов производственной среды и трудового процесса, идентифицированных по результатам специальной оценки условий труда, а потому не может рассматриваться как нарушающее права лиц, не относящихся к указанной категории.

Соответственно по смыслу вышеуказанных норм для определения права на досрочную страховую пенсию по старости суду первой инстанции необходимо было установить факт работы истца по профессии, указанной в Списке, факт его занятости на заготовке леса для периодов работы до 1 января 1992 г., а для периодов работы после 1 января 1992 г. - факт занятости в едином технологическом процессе на заготовке леса, факт его работы на предприятии лесной промышленности и лесного хозяйства, либо в постоянно действующем лесопункте, лесничестве или лесозаготовительном участке работодателей, для включения периодов работы после 1 января 2013 г. суду необходимо было установить, помимо факта работы истца по профессии, указанной в Списке № 2, факта его постоянной занятости в течение полного рабочего дня (не менее 80 % рабочего времени) в условиях труда, предусмотренных Списком, еще и одновременное выполнение двух условий: класс условий труда на рабочем месте истца должен соответствовать вредному или опасному классу, установленному по результатам специальной оценки условий труда, и, кроме того, страхователем должны производиться начисление и уплата страховых взносов по дополнительным тарифам.

При этом наличие уплаты дополнительного тарифа не является безусловным основанием для включения в специальный стаж истца периодов работы, протекавших после 1 января 2013г., поскольку согласно действующему пенсионному законодательству для включения истцу спорных периодов работы в льготный стаж по Списку № 2, начиная с 1 января 2013 г. необходимо соблюдение совокупности всех нижеследующих условий:

- постоянная занятость истца по профессии, предусмотренной Списком от 24 апреля 1992 г. № 273 в течение полного рабочего дня (не менее 80 % рабочего времени: в условиях труда, предусмотренных Списком № 2;

-уплата дополнительного тарифа и установление рабочему месту застрахованного лица опасного и (или) вредного класса условий труда по результатам специальной оценки.

Данные обстоятельства в каждом конкретном случае должны подтверждаться соответствующими документами, из которых можно определить, что работник непосредственно занят в едином технологическом процессе лесозаготовок и именно на тех работах, которые дают право на досрочное назначение пенсии по старости.

Не подтверждение одного из перечисленных условий не дает оснований для включения периода работы по соответствующему Списку в специальный стаж для досрочного назначения страховой пенсии по старости.

Юридически значимым и подлежащим установлению обстоятельством при определении права истца на досрочную страховую пенсию по старости в соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 30 Закона № 400-ФЗ является установление занятости истца в спорные в спорные периоды после января 1992г. - в качестве обрубщика сучьев, тракториста на подготовке лесосек, трелевке и вывозке леса, занятого на лесосеках, лесопогрузочных пунктах, верхних и промежуточных складах (т.е. место работы), постоянно занятого (не менее 80% рабочего времени) на лесосеках, лесопогрузочных пунктах, верхних и промежуточных складах в едином технологическом процессе лесозаготовок, то есть характера работы (особенности условий осуществления трудовой функции).

Устанавливая правовые основания и условия назначения пенсий и предусматривая для отдельных категорий граждан, занятых определенной профессиональной деятельностью, возможность досрочного назначения страховой пенсии по старости, законодатель связывает право на назначение пенсии ранее достижения общеустановленного пенсионного возраста не с любой работой в определенной сфере профессиональной деятельности, а лишь с такой, выполнение которой сопряжено с неблагоприятным воздействием различного рода факторов, повышенными психофизиологическими нагрузками, обусловленными спецификой и характером труда. При этом также учитываются различия в характере работы и функциональных обязанностях работающих лиц. Под характером работы понимаются особенности условий осуществления трудовой функции. При этом периоды работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, подлежат подтверждению соответствующими документами в порядке и на условиях, установленных законом.

Условия и порядок подтверждения страхового стажа, в том числе для назначения досрочной страховой пенсии по старости, определены статьей 14 Закона № 400-ФЗ.

В соответствии с ч.1 ст.14 Закона №400-ФЗ при подсчете страхового стажа периоды, которые предусмотрены статьями 11 и 12 настоящего Федерального закона, до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от 1 апреля 1996г. №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета за указанный период и (или) документов, выдаваемых работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

При подсчете страхового стажа периоды, которые предусмотрены статьями 11 и 12 настоящего Закона, после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от 1 апреля 1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета (ч. 2 ст. 14 Закона № 400-ФЗ).

В Списке №2 раздел XXII Лесозаготовки. Заготовка и сплав леса, утвержденном Постановлением Совета Министров СССР от 22.08.1956 № 1173 «Об утверждении списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах» предусмотрены в том числе должности: трактористы на трелевке и вывозке леса; шоферы лесовозных автомобилей. 

В Списке профессий и должностей рабочих и мастеров (старших) занятых непосредственно на лесозаготовках и лесосплав обслуживание механизмов и оборудования), пользующихся правом на обеспечение в соответствии с пунктом «ж» статьи 12 закона государственных пенсиях в РСФСР» от 24 апреля 1992 г. № 273 правом на досрочное назначение пенсии пользуются, в том числе водители автомобилей на вывозке леса. 

В судебном заседании установлено, что истец ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обратился в ГУ -ОПФР по Костромской области с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости - 04.04.2022г. 

Истец ФИО3 застрахован в системе государственного пенсионного страхования- 29.09.2000г., СНИЛС №, страховой стаж на дату обращения составлял более 25 лет, на дату обращения достиг возраста 55 лет. 

Из записей в трудовой книжке ФИО3 следует, что истец работал:

-в Островском лесопункте Островского леспромхоза, ОАО «Островский леспромхоз», ООО ПЛО «Островский леспромхоз» в периоды: с 22.02.1989г. - принят на Островский лесопункт трактористом 5 разряда, 01.04.1989г. переведен водителем автомобиля 3 класса, 22.01.1997г. уволен по собственному желанию; 07.12.1998г. принят на работу в ОАО «Островский леспромхоз», Островский лесопункт водителем лесовозного автомобиля 2 класса, уволен 28.02.2001 в порядке перевода в ООО ПЛО» Островский лес», 01.03.2001г. принят в ООО ПЛО «Островский лес» водителем лесовозного автомобиля, 17.06.2002г. уволен по собственному желанию; 

- в ООО «Братко»: 23.01.1997г. принят на работу шофером лесовоза; 04.03.1998г. уволен по собственному желанию; 01.12.2003г. принят на работу водителем лесовоза, 03.05.2005г. уволен по собственному желанию; 20.05.2005г. принят на работу водителем лесовоза, 14.09.2006г. уволен по собственному желанию;

- в ТОО «НИК» : 05.03.1998г. принят на работу шофером лесовоза, 01.09.1998г. уволен по собственному желанию;

- в ООО «Лесоторговая компания «Костромалес»: 01.10.2006г. принят на стационарный производственный участок в д. Гуляевка Островского района водителем автомобиля; 30.11.2006г. уволен по собственному желанию;

- у ИП ФИО2 ФИО52 01.02.2007г. принят на работу водителем лесовоза; 21.07.2008г. уволен по собственному желанию;

-в ООО «Лес»: 02.09.2008г. принят водителем лесовозного автомобиля 2 класса; 28.11.2008г. уволен в порядке перевода в ООО «Лесозаготовительная компания»; 

-в ООО «Лесозаготовительная компания» в стационарном производственном участке в д.Гуляевка Островского района водителем автомобиля в периоды с 01.12.2008г. по 08.05.2009г., с 12.05.2009г. по 30.06.2009г.;

- у ИП ФИО6 ФИО53 21.08.2009г. принят на работу в качестве водителя грузовой машины с гидроманипулятором, 01.07.2011г. уволен по собственному желанию; 

-в ООО «Транс-Авто»: 04.07.2011г. принят на работу в качестве водителя грузового автомобиля с гидроманипулятором; 28.02.2013г. уволен; 

-в ООО «Север-траст»:с 01.03.2013г. принят на работу в качестве водителя грузового автомобиля с гидроманипулятором, трудовые отношения не прекращены. 

Из решения ГУ- ОПФР по Костромской области об отказе в установлении пенсии №61414/22 от 05.07.2022г. следует, что специальный стаж ФИО3 в соответствии с п.7 ч.1 ст.30 Закона РФ от 28.12.2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» составляет 1 год 7 месяцев 8 дней и соответствует следующим периодам работы:

- в Островском лесопункте Островского Леспромхоза (ОАО «Островский леспромхоз»:

с 01.02.1999г. по 03.02.1999г.в качестве сучкоруба; с 01.03.1999г. по 31.03.1999г. в качестве сучкоруба и водителя лесовозного автомобиле, с 14.06.1999г. по 20.07.1999г. в качестве водителя лесовозного автомобиля + бол. лист июнь, с 06.08.1999г. по 31.08.1999г. в качестве сучкоруба и водителя лесовозного автомобиля, с 01.10.1999г. по 14.10.1999г. в качестве сучкоруба + бол.лист октябрь, с 01.12.1999г. по 21.01.2000г. в качестве водителя лесовозного автомобиля, с 01.02.2000г. по 20.03.2000г. в качестве водителя лесовозного автомобиля; с 01.04.2000г. по 05.05.2000г. отпуск, в качестве водителя лесовозного автомобиля + больничный лист мая; с 09.06.2000г. по 20.07.2000г. в качестве водителя лесовозного автомобиля, с 20.11.2000г. по 31.12.2000г. в качестве водителя лесовозного автомобиля, с 11.01.2001г. по 28.02.2001г.;

в ООО ПЛО «Островский лес» в качестве водителя лесовозного автомобиля Островского лесопункта (по сведениям ИЛС ЗЛ) с 01.03.2001г. по 11.04.2001г.; с 01.06.2001г. по 07.08.2001г., с 01.09.2001г. по 02.11.2001г., с 01.12.2001г. по 31.12.2001г.

ФИО3 отказано в зачете в специальный стаж следующих периодов работы:

-в Островском лесопункте Островского леспромхоза в качестве тракториста и водителя автомобиля с 20.02.1989г. по 31.03.1989 г., в качестве водителя автомобиля Островского лесопункта Островского леспромхоза с 01.04.1989г. по 22.01.1997г., 

-в ООО «Братко» в качестве шофера лесовоза, водителя лесовоза с 23.01.1997г. по 04.03.1998г., с 01.12.2003г. по 30.04.2005г., с 20.05.2005г. по 14.09.2006г., 

-в качестве шофера лесовоза в ТОО «НИК» с 05.03.1998г. по 01.09.1998г., 

-в качестве водителя автомобиля в ООО «ЛесоТорговая компания «Костромалес» (стационарный производственный участок в д.Гуляевка Островского района) с 01.10.2006 г. по 30.11.2006г., 

-в качестве водителя лесовоза у ИП ФИО2 ФИО54. с 01.02.2008г. по 21.07.2008г.,

-в качестве водителя лесовозного автомобиля в ООО «Лес» с 02.09.2008г. по 28.11.2008г., 

-в качестве водителя автомобиля, водителя автомобиля (с гидроманипулятором) в ООО «Лесозаготовительная компания» в стационарном производственном участке в д.Гуляевка Островского районас 01.12.2008г. по 31.12.2008г.,

-в качестве водителя грузовой машины с гидроманипулятором у ИП ФИО6 ФИО55 с 21.08.2009 г. по 01.07.2011г.,

-в качестве водителя грузового автомобиля с гидроманипулятором в ООО «Транс-Авто» (ООО «Трансавто») с 04.07.2011г. по 28.02.2013г., 

-в качестве водителя грузового автомобиля с гидроманипулятором в ООО «Север-Траст» с 01.03.2013 г. по 31.12.2021г.

В соответствии с Правилами исчисления периодов, дающих право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости №516 от 11.07.2002г. в специальный стаж не зачтены периоды: учеба апрель 1999г. -1 день; колхоз ноябрь 1990 года - 5 дней, 

по сведениям ИЛС ЗЛ: с 12.04.2001г. по 31.05.2001г.; с 08.08.2001г. по 31.08.2001г.; с 03.11.2001г. по 30.11.2001г.; с 01.01.2002г. по 17.06.2002г.;

- периоды выполнения работ, которые не входят в единый технологический процесс лесозаготовок: с 01.04.1989г. по 22.01.1997г.; с 07.12.1998г. по 31.01.1999г., с 04.02.1999г. по 28.02.1999г.; с 02.04.1999г. по 13.06.1999г.; с 21.07.1999г. по 05.08.1999г.; с 01.09.1999г. по 30.09.1999г.; с 15.10.1999г. по 30.11.1999г.; с 22.01.2000г. по 31.01.2000г.; с 21.03.2000г. по 31.03.2000г.; с 06.05.2000г. по 08.06.2000г.; с 21.07.2000г. по 19.11.2000г.; с 01.01.2001 г. по 10.01.2001 г.

Согласно выписки из индивидуального лицевого счета застрахованного лица ФИО3 сведения работодателями сданы без указания кода особых условий труда за периоды работы истца:

- с 01.01.2002г. по 17.06.2002г. в ООО ПЛО «Островский лес», 

- с 01.01.2003г. по 30.04.2005г., с 20.05.2005г. по 14.09.2006г. в ООО «Нортун» (ООО «Братко»),

- с 01.09.2006г. по 30.11.2006г. в ООО «Лесоторговая компания «Костромалес», 

- с 01.02.2008г. по 21.07.2008г. у ИП ФИО5,

- с 02.09.2008г. по 28.11.2008г. в ООО «Лес», 

- с 01.12.2008г. по 31.12.2008г. в ООО «Лесоторговая компания»,

- с 21.08.2009г. по 01.07.2011г. у ИП ФИО6,

- с 04.07.2011г. по 30.06.2012г., с 01.07.2012г. по 28.02.13013г. в ООО «Транс-Авто», 

- с 01.03.2013г. по 31.12.2021г в ООО «Север -Траст».

Из архивной справки администрации Островского района Костромской области №52 от 13.12.2022г. (т.1 л.д. 158) следует, что Островский леспромхоз реорганизован в АООТ «Островский леспромхоз», предприятие зарегистрировано постановлением главы администрации Островского района №391 от 11.11.1993г. АООТ «Островский леспромхоз» реорганизован в Открытое акционерное общество (ОАО) «Островский леспромхоз» на основании постановления главы администрации островского района №276 от 09.07.1996. Решением Арбитражного суда Костромской области по делу А31-2335/17 от 28.02.2001г. ОАО «Островский леспромхоз» признан банкротом. 

ОАО «Островский леспромхоз» ликвидировано в августе 2002 года.

Из представленных в суд документов наблюдательного дела в отношении ОАО «Островский леспромхоз» следует, что одним из основных видов деятельности ОАО «Островский леспромхоз» являлись заготовка и реализация леса и лесопродукции.

Из акта проверки перечня от 05.06.2002 № 22 следует, что на предприятии имелся единый технологический процесс лесозаготовок, в котором были задействованы рабочие следующих профессий: водители автомобилей на вывозке леса, вальщики леса, лесорубы, обрубщики сучьев, чокеровщики, раскряжевщики, трактористы на трелевке и вывозке леса, машинисты крановщики, мастера.

Островский леспромхоз производственную и хозяйственную деятельность осуществлял на базе 2-х лесопунктов (Красноборского и Островского) и одного мастерского участка (Дымницкого).

Согласно технологии лесосечных работ разработка лесосек производилась механизированными комплексными бригадами. Комплексная бригада являлась основной формой организации труда, осуществляла весь комплекс лесозаготовительных работ, включающий в себя: подготовку лесосек к валке леса, валку леса, обрубку сучьев и вершин, вырубку поврежденных при валке деревьев трелевку древесины, штабелевку древесины, механизированную очистку лесосек.

Вывозка заготовленной древесины из лесопунктов и мастерского участка осуществлялась на нижний склад Островского лесопункта.

В ОАО «Островский леспромхоз» осуществлялся единый технологический процесс лесозаготовительных работ. Разделка древесины осуществлялась на нижнем складе Островского лесопункта. Исходя из технологического регламента ОАО «Островский леспромхоз» производство выпускаемой лесопродукции, погрузка заготовленного леса осуществлялась челюстными погрузчиками на лесопогрузочном пункте или верхнем складе.

Согласно Устава ООО ПЛО «Островский лес», основными видами деятельности общества являются, в том числе: комплекс лесозаготовительных работ, лесоперевалочных и лесохозяйственных работ, производство круглых лесоматериалов, пиломатериалов и прочее.

В ООО ПЛО «Островской лес» лесозаготовительная деятельностьосуществлялась на базе 3-х лесопунктов: Красноборского, Островского и Дымницкого. Заготовка древесины велась комплексными бригадами, в состав которых входили: вальщик леса, лесоруб, обрубщики сучьев, чокеровщик, тракторист на трелевке и вывозке леса. На предприятии осуществлялся единый технологический процесс лесозаготовки, в котором были заняты рабочие, занимающие профессии, включенные в Перечень: водители автомобилей на вывозке леса, обрубщики сучьев, чокеровщики, вальщики леса, лесорубы, раскряжевщики, машинисты-крановщики и мастера, занятые на лесосеках.

Предприятие располагает необходимыми машинами и механизмами для заготовки, вывозки и разделки древесины. Заготовка ведется комплексными бригадами в составе: вальщик леса, лесоруб, помощник вальщика, тракторист на трелевке и вывозке леса, чокеровщик, обрубщик сучьев. При разделке хлыстов работало 7 раскряжевщиков. Руководили работой лесозаготовительных бригад три мастера лесозаготовок согласно штатного расписания. В связи с сезонным характером работы основные объемы работ приходятся в зимне-летний период.

Согласно Акта № 12 от 29.03.2006г. по результатам документальной проверки обоснованности проставления кода особых условий труда в индивидуальных сведениях за 2001-2004 г.г. основным видом деятельности ООО ПЛО «Островский лес» является осуществление комплекса лесозаготовительных работ. В технологии лесосечных работ определено, что является основной формой организации труда является комплексная бригада. На всех лесопунктах тех. процесс организуется на базе бензомоторной пилы «Хускварна» на валке леса, трактором ТДТ-55А на трелевке хлыстов и деревьев, погрузка хлыстов погрузчиком ЛТ-65, вывозка древесины производится в хлыстах автомашинами Урал, МАЗ-509 с прицепом-роспуском TM3-803. Установлено, что на всех должностях, дающих право на досрочную пенсию, рабочие занятые полные, 8-ми часовые рабочие дни.

Основным видом деятельности ООО ПЛО «Островский лес» являлось осуществление комплекса лесозаготовительных работ на базе трех лесопунктов: Красноборского, Островского и Дымницкого. В технологии лесосечных работ определено, что основной формой организации труда является комплексная бригада. На всех лесопунктах тех. процесс организуется на базе бензомоторной пилы «Хускварна» на валке леса, трактором ТДТ-55А на трелевке хлыстов и деревьев, погрузка хлыстов погрузчиком ЛТ-65, вывозка древесины производится в хлыстах автомашинами Урал, МАЗ-509 с прицепом-роспуском TM3-803.

На всех должностях, дающих право на досрочную пенсию, рабочие заняты полные, 8-ми часовые рабочие дни. Оплата производится по видам выполненных работ с учетом количества рабочих дней, занятых их выполнением.

Из выписки из ЕГРИП ФИО6 ФИО56., ОГРНИП № следует, что основной вид деятельности указан: деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозкам. Дополнительным видом деятельности указаны лесозаготовки. 

Из выписки из ЕГРЮЛ в отношении ООО «Север-траст» ОГРН 

<

***> следует, что дата регистрации в качестве юридического лица- 11.02.2005г., основной вид деятельности: торговля оптовая древесным сырьем и необработанными лесоматериалами, дополнительный вид деятельности- лесоводство и прочая лесохозяйственная деятельность. 

Из выписки из ЕГРИП ФИО2 ФИО57 ОГРНИП №, основной вид деятельности указан: лесозаготовки, дата регистрации в качестве ИП 01.11.2004г., дата прекращения деятельности – 12.11.2010г. 

Из выписки из ЕГРЮЛ в отношении ООО «ТРАНС АВТО» ОГРН 

<

***>, дата создания юридического лица- 10.08.2005г., дата прекращения деятельности 15.10.2018г. основным видом деятельности указано: деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозкам, дополнительный вид деятельности – лесозаготовки. Решением Арбитражного суда Костромской области от 15.12.2015г. ООО «Транс Авто» признано несостоятельным (банкротом) и в отношении него введено конкурсное производство, назначен конкурсный управляющий. Согласно справки конкурсного управляющего в организации должностей с вредными и/или опасными условиями труда не предусмотрено.

Из выписки из ЕГРЮЛ в отношении ООО «Костромалес» ОГРН 

<

***>, дата создания юридического лица-10.05.2007г., дата прекращения деятельности 02.11.2017г. Указан основной вид деятельности: лесоводство и прочая лесохозяйственная деятельность, дополнительный вид деятельности – предоставление услуг в области лесозаготовок. 

Из выписки из ЕГРЮЛ в отношении ООО «Лес» ОГРН 

<

***>, дата создания юридического лица- 10.05.2007г., дата прекращения деятельности 22.06.2004г. Указан основной вид деятельности: лесозаготовки, дополнительный вид деятельности – лесоводство. 

Согласно Устава ООО «Лес» предметом деятельности общества является: лесозаготовка и лесовоз: (валка леса, раскряжевка хлыстов на сортименты, заготовка сортиментов, заготовка деревьев с кроной, производство топливной древесины и др.).

Из выписки из ЕГРЮЛ в отношении ООО «Лесоторговая компания «Костромалес» ОГРН 

<

***>, дата создания юридического лица- 26.01.2004г., дата прекращения деятельности 27.09.2013г. Указан основной вид деятельности: оптовая торговля лесоматериалами, дополнительный вид деятельности – лесозаготовки. 

Согласно выписки из ЕГРЮЛ ООО «Братко» основным видом деятельности организации указан - лесозаготовки. Из Устава ООО «Братко» следует, что видами деятельности общества являются: закупка, переработка и продажа лесо- и пиломатериалов; торгово-закупочная; посредническая; транспортные услуги.

В соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником рабочих профессий рабочих, выпуск 37, разделы: «Общие профессии лесозаготовительного производства», «Лесозаготовительные работы», «Лесосплав», «Подсочка леса» «Заготовка и переработка тростника», утвержденным постановлением Минтруда от 29.08.2001 № 65 (далее - ETKC) предусмотрены следующая профессия:

§ 8. Тракторист на подготовке лесосек, трелевке и вывозке леса 5-й разряд.

Характеристика работ. Управление тракторами, тягачами и сплоточными агрегатами различных систем мощностью двигателя до 73,5 кВт (100 л.с.): на подготовке лесосек, при транспортировке всех видов грузов (в том числе специальных и других негабаритных грузов) на лесосеках, лесопогрузочных пунктах, верхних, промежуточных и нижних складах, на вывозке древесины с лесосек, верхних и промежуточных складов; на погрузке и штабелевке древесины (с выравниванием комлей) и осмола на лесопогрузочных пунктах, верхних и промежуточных складах; на очистке лесосек от порубочных остатков, сучьев и вершин деревьев; на расчистке трасс под трелевочные волока, лесовозные усы и площадок под лесопогрузочные пункты, верхние и промежуточные склады; на устройстве лесопогрузочных пунктов и верхних складов; на береговой сплотке древесины и сброске леса на воду. Управление передвижными рубительными и транспортными машинами на базе тракторов различных систем независимо от мощности двигателя, не оборудованных средствами механизации загрузки отходов. Регулирование, пуск и остановка применяемых машин, механизмов и оборудования, определение и устранение их неисправностей. Техническое обслуживание тракторов, тягачей, рубительных машин, сплоточных агрегатов. Участие во всех видах ремонта тракторов, тягачей, рубительных машин, сплоточных агрегатов, их прицепных и навесных устройств.

Должен знать: устройство и конструкцию тракторов, тягачей, рубительных машин, сплоточных агрегатов, их прицепных и навесных устройств; устройство, принцип работы и правила регулирования двигателей, электро-, пневмо- и гидрооборудования тракторов, тягачей, рубительных машин и сплоточных агрегатов; наиболее рациональные способы выполнения лесосечных работ; способы корчевки пней; правила движения и транспортировки грузов на лесосеках; основные виды топлива и сорта смазочных материалов; методы обнаружения и устранения неисправностей применяемых лесозаготовительных машин, механизмов и оборудования, систему сигнализации; правила установки ножей на рубительных машинах; технические условия и государственные стандарты на технологическую щепу.

При управлении тракторами мощностью двигателя свыше 73,5 кВт (100 л.с.) на подготовке лесосек, корчевке пней для производства осмола на лесосеках и независимо от мощности двигателя на трелевке деревьев (хлыстов и сортиментов), пней и пневого осмола с лесосек, на подвозке с самопогрузкой отходов лесозаготовок; при управлении передвижными рубительными машинами на базе тракторов различных систем независимо от мощности двигателя, оборудованных средствами механизации загрузки отходов, участии в чокеровке хлыстов и деревьев - 6-й разряд.

Свидетель ФИО58 суду показал, что он работал с ФИО3 в Островском леспромхозе, работали водителями лесовозов до 2000гг. Ремонт автомобилей производился непосредственно на месте. Подготовка к осенне-зимнему периоду проводилась в гараже. Вывозка леса от перевозки леса не отличалась. Вывозка производилась из делянок на временные промсклады. Летом лес с пром. складов вывозили на нижние склады для переработки древесины. Отвоз означало перевозка из делянок вершинной части деревьев и пр. Проводили подготовку к вывозке леса, это обязательно надо было делать, подсыпали гравий, песок в ямы, чтобы спокойно можно было лес вывозить. Работали на автомашинах МАЗ-509, Урал. На Островском лесопункте работало 7-10 машин. им предоставлялся основной отпуск 28 календарных дней, и дополнительный 1 раз в три года. Рабочий день 8 часов, ближе к весне работали по 12 часов в сутки, чтобы успеть как можно больше леса вывезти до закрытия дорог. В состав бригад в Островском лесопункте входили: вальщик леса, помощник вальщика, зимой разгребщики снега, два сучкоруба, тракторист. В состав экипажей входили водители лесовозов, был один тракторист на погрузчике и опиловщик. Подбирали древесину, которую терял трелевочный трактор, когда у него рвался трос или обломилось дерево при чокеровке. Это все происходило в делянке.

Свидетель ФИО59 суду показала, она работала с ФИО3 в Островском леспромхозе, истец работал водителем лесовоза, в какой период не помнит. Водители в Островском леспромхозе занимались прокладыванием дорог до делянок, это входило в их обязанности. Для этого так же осуществлялась подвозка гравия, песка, производили строительство дорог–валили лес, там, где было не проехать, строили мостики. Противопожарные мероприятия тоже входили в их обязанности, они проводились в мае. Термин «авизо» в ведомостях по начислению заработной платы означает вывозка с других лесопунктах, был хозрасчет. Ремонт машины производился непосредственно на месте поломки. В бухгалтерских документах наименования работ «отвоз остатков», «перевоз», «отвозка дров». Водителям лесовозов предоставлялся основной отпуск 28 календарных дней, дополнительный отпуск 1 раз в три года.

Свидетель ФИО60. суду пояснила, что с 1998г. по 1999г. ФИО3 работал в ООО «Братко» водителем лесовозной машины, она в этот период она работала в данной организации бухгалтером. Руководителем организации был ФИО7 В обязанности ФИО3 входила вывозка леса из делянок. Делянки были расположены, в основном, у с.Игодово Островского района, лес вывозился на базу в д.Пески Островского района. Лесовозы были марок Урал и Камаз с прицепами, объем перевозимого леса до 20 куб.м. Какими были размеры заработной платы она не помнит, но расчет производился по путевкам, нарядам, то есть заработная плата была сдельной. В ООО «Братко» работали по трудовым договорам, был заключен трудовой договор с ФИО3 ФИО8 договор, наряды, путевки, иные документы о работе истца в указанный период не сохранились. Управление организацией находилось в п.Островское, д.45 в здании, где сейчас расположен музей. ФИО7 арендовал данное помещение. Также ФИО3 в ООО «Братко» работал с 2009г. по 2011г. водителем лесовоза, вывозил лес из делянок Островского района. По этому периоду его работы в ООО «Братко» документы также не сохранились. Документы не были переданы в архив, так как контора находилась в д.Пески, все документы после закрытия организации остались там. В электронном виде документация не велась, все документы заполнялись вручную. В обязанности водителя на вывозке леса входило: вывозка древесины из делянок. ФИО3 выезжал на работу утром до вечера. Водители в обязательном порядке проходили медосвидетельствование, инструктаж перед выпуском на линию. В тот период мастером леса в ООО « Братко» работал ФИО9, механиком ФИО10 После закрытия организации ООО «Братко» ФИО7 увез часть документов после 2009г. в Промкомбинат. После того, как крыша помещения Промкомбината провалилась, документы затопило водой, они утрачены. Часть документов ООО «Братко» в том числе Устав организации, личные карточки работников хранились у нее. В ООО «Братко» аттестацию водителей на вывозке леса проводил мастер леса и механик, но документы не сохранились. 

Свидетель ФИО61 суду показал, что он с ФИО3 работал в ООО «Братко» и ООО «Север Траст». Он работал мастером леса. Задание им выдавал генеральный директор ООО «Братко» ФИО7 Делянки находились в Игодовском лесничестве. Древесина с делянок вывозилась в д.Пески Островского района для распиловки. ФИО3 работал на лесовозе Урал с прицепом-роспуском. За один раз он вывозил примерно 17 м.куб. Расстояние от делянок до склада было довольно большим (до 50 км. в одну сторону), ФИО3 за смену делал до трех рейсов. Ремонт лесовоза проводился в гараже в д. Пески, также в лесу. Вместе с ФИО3 в ООО «Братко» с 2000 по 2005 г.г. В то время в ООО «Братко» работали фактически три лесозаготовительные бригады. Каждая бригада состояла из водителя, тракториста, вальщика леса, помощника вальщика и обрубщика сучьев. Работали от 8-ми часов в день с 07-00 утра, в основном, работали больше 8-ми часов, чтобы побольше заработать. Как мастер леса он делал технологические карты на бригады. При увольнении он оставил их в конторе в д.Пески. в ООО «Братко» занимался сдачей отчетности в ФНС, Пенсионный фонд ФИО11 Работникам предоставлялся ежегодно отпуск 28 дней, дополнительных отпусков не было. Он как мастер леса проводил аттестацию рабочих мест, вел журнал по ознакомлению рабочих с техникой безопасности. Заработная плата ФИО3 была сдельная, в зависимости от объемов вывозки. Вместе с ФИО3 в ООО «Север Траст» он также работал с 2007г. по 2010г., он (ФИО9) работал матером леса, отвечал за выполнение задания бригадой, за вывозку и разделку древесины, работали две машины. Лесозаготовительные делянки находились на значительном расстоянии в д. Дымница, с. Игодово. Расчетный объем древесины составлял 44 000 м.куб. В заготовке участвовали комплексные машины, они до 10 000 м.куб. в месяц вырабатывают, и две бригады, которые вырабатывали 600-700 м.куб. в месяц. Он вел учет работы ФИО3 считал объемы заготовленной и вывезенной древесины на специальной площадке. Документация велась аналогичная, как и в ООО «Братко». Он (ФИО9) составлял технологические карты, журнал по технике безопасности вели в офисе г.Костроме. Где сейчас эти документы, ему неизвестно.

Свидетель ФИО62. суду показал, что с ФИО3 он работал в 2000-х годах работали в ООО «Братко». Я работал трактористом на трелевке леса, ФИО3 – на лесовозе. Спиленный в делянке древесину после трактором трелевали на погрузочную площадку, истец грузил его манипулятором и вывозил. Также осуществлялись лесовосстановительные работы, сажали елки. Режим работы с 08-00 часов до 17-00 часов. В ООО «Братко» руководителем был ФИО7, была одна бригада которая состояла из 4-х человек: водитель, раскряжевщик, тракторист, вальщик. 

ФИО63 суду показал, что он с истцом работал в ООО «Братко», он вальщиком, ФИО3 работал водителем лесовоза Урал. Делянки находились в Антроповском районе вблизи д.Трифон, в Островском районе у д.Светлое. Лес вывозили из делянок в сортиментах на базу ООО «Братко» в д.Пески. 

Свидетель ФИО64 суду показал, что он был руководителем ООО «Братко», предприятие ликвидировано 15 лет назад. ФИО3 был принят на работу согласно трудовому законодательству РФ на должность водителя лесовоза с гидроманипулятором, если переводился на другие должности, это тоже оформлялось надлежащим образом. В ООО «Братко» ФИО3 работал два периода. В течение рабочего времени он постоянно был занят на вывозке леса из делянок. Вывозил лес на лесовозном автомобиле. Предприятие занималось заготовкой леса, его вывозкой, разделкой. ФИО3 уже имел стаж водителя, работал водителем лесовоза в леспромхозе до поступления на работу в ООО «Братко». Возили лес со всего Островского района, из Антроповского, Кадыйского, Судиславского, Галичского районов (со всех близлежащих районов)в основном на базу предприятия в д.Пески Островского района. Там лес складировался, и часть его распиливалась здесь же на пилораме. Рабочий день был ненормированным. В благоприятный для лесозаготовки сезон задерживались на работе. Заработная плата была сдельной, зависела от объема вывезенного леса, расстояния вывозки. Водители работали много, так как им выгодно было работать подольше. Объемы лесозаготовок были большие, работало пять лесовозных машин, в день изготавливали от 50 до 100 куб.м. обрезной доски, почти каждый день нагружали полный вагон пиломатериалов. Кроме этого лес возили на автомобилях в г.Москву. ФИО3 сам осуществлял ремонт автомобиля, следил за его исправностью. После ликвидации предприятия часть документов взяла себе бухгалтер, ФИО11, а большую часть документов вывезли на склад «Промкомбината» в п.Островское, ангар под тяжестью снега рухнул, документы не сохранились. В ООО «Братко» документация велась как положено, были все необходимые документы (книги приказов, Журналы по технике безопасности и другие). Не знает где находится сохранившаяся документация, в архив не передавалась Заработная плата была сдельная. Пояснить не может сдавались ли в Пенсионный фонд сведения о работе истца с кодом особых условий труда. 

Свидетель ФИО65 суду пояснил, что в 2007, 2008, 2009 г.г. он работал с ФИО3 у ИП ФИО5 в качестве водителя. Они вывозили лес из делянок в Островском районе, недалеко от д.Долгово. ФИО3 обучил его работе на лесовозе, он стажировался у него. Рабочий день был с 08-00 часов до 17-00 часов, но в основном он был ненормированным. Возили сортимент, отходы, дрова населению. Какой был установлен размер заработной платы он не помнит. ФИО3 работал на автомобиле - лесовозе Урал. Объем вывозки зависел от состояния дороги. За один раз вывозили 10-12куб.м. Вывозимый из делянок лес складировали на площадке в д.Долгово. Там и пилорама была, часть вывезенного леса шла на роспуск. Доставку дров населению они не осуществляли, этим занимались другие. У ИП ФИО2 работало 2 бригады. Островская бригада состояла из 4-х человек, в Адищевской бригаде было 3 человека. В их бригаду входил водитель лесовоза ФИО3, тракторист ФИО12 и ФИО13, который работал вальщиком и трактористом по очереди. В Островскую бригаду входил водитель, тракторист, вальщик, обрубщик сучьев. В обязанности водителя лесовоза Урал входила проверка исправности автомобиля до начала работы, проверка топлива. Затем они ехали в делянку возить лес. Объемы вывозки зависели от состояния лесных дорог. У работодателя они не выясняли относится ли их работа к льготной, с особыми условиями. Заработную плату им выдавали лично либо ФИО5, либо ее супруг, расписывались в получении в тетради. Также велись табели учета. Где сейчас проживает ФИО5 ему не известно, проживает в другом регионе. Работали без отпусков. Отдыхали в весенний период, когда в лес было не проехать.

Свидетель ФИО66 суду пояснил, что он совместно с ФИО3 работал в Заречье в КХ ФИО14 Он ( ФИО12) работал трактористом на тракторе ТДТ-55 с 1991г. до 2009г. Лесозаготовительные делянки находились в д.Долгово Островского района и в Ивановской области, задание выдавал ФИО15 Заработная плата выдавалась наличными денежными средствами, но не стабильно, с перебоями. В смену заготавливали до 50 куб.м. дркевесины. ФИО3 работал водителем на вывозке леса, древесину грузил самостоятельно с помощью гидроманипулятора. Всю документацию вел ФИО14 и ФИО5 Заработную плату выдавали наличными денежными средствами, за получение ее они не расписывались. У КХ ФИО2 в 2007-2008 г.г. работала одна бригада, которая состояла из 4-х человек: водитель, тракторист, вальщик, обрубщик сучьев. Рабочий день был с 08 час. до 17 час., отпуск не предоставлялся. Аттестации рабочих мест не было.

Свидетель ФИО67. суду показал, что с ФИО3 он работал в ООО «Север Траст» в период с 2013г. по 2021г.г. директором ООО «Север Траст». ФИО3 работал водителем лесовоза с гидроманипулятором. Вывозка леса осуществлялась лесовозными автомобилями Урал с гидроманипуляторами. ФИО3 непосредственно возил лес из делянок. В зимнее время вывозка производилась на промежуточные склады в полях, в летнее время перевозка осуществлялась с промежуточных скалом на базу, где осуществлялась погрузка или распиловка леса. У истца была постоянная занятость в течение года на выводке древесины. ООО «Север Траст» арендовало лесные участки, велась лесозаготовительная деятельность. Делянки в основном находились в Островском районе. Разделка хлыстов производилась в делянке, непосредственно сортимент перевозили. Работали 4-5 бригад, ФИО3 работал постоянно. В состав лесозаготовительных бригад входят вальщики, раскряжевщики, обрезчики сучьев. Согласно технологического процесса лесозаготовительной деятельности на предприятии: спил деревьев, чокеровка трелевочным трактором на раскряжевочную площадку, раскряжевка, погрузка на лесовоз гидроманипулятором, вывозка на площадку, с которой лес можно вывезти в любое время года, либо сразу вывезти на базу, где производится распиловка. Он составлял технологические карты лесозаготовок, где они в настоящее время хранятся, он не знает. В данных каратах отражается схема расположения делянки, данные о лесосеке, объем куб.м у, состав леса. Перечислением налогов и страховых взносов занималась бухгалтер. Особый код условий труда проставлялся в отношении работников, кто работал непосредственно в делянках. Аттестация рабочих мест в тот период в организации не проводилась.

Свидетель ФИО68 суду показал, что он работал в ООО «Север-траст» мастером леса, ФИО3 работает с 2013г. в ООО «Север Траст» водителем лесовозного автомобиля с манипулятором, вывозил лес из делянок на верхний склад, с верхнего склада на нижний склад. Водители выезжали с утра и до 17-00 часов вечера вывозили лес, выгружали лес на специальные площадки на верхнем складе. Верхние склады располагались ближе к делянкам, эти площадки отводились администрацией района - в урочище Самсоново, в урочище Борок, в д.Панькино, в Ломковском, Дымницком, Заборском лесничествах. Разделка древесины производилась в делянке на сортименты, затем в сортиментах древесина перевозилась на верхний склад, потом на нижний склад для погрузки в вагоны. Режим работы с 7 часов утра до 18-19час. заготовка древесины осуществлялась лесозаготовительными бригадами в 2009 г. было 4 бригады. В бригаду входили вальщик, сучкоруб, раскряжевщик, тракторист. Потом после ветровала работало 18 бригад. В период с 2013г. по 2019г. было три бригады, также заготовка осуществлялась лесозаготовительными комплексами. Он как мастер леса, составлял технологические карты. Технологическая карта составлялась на каждую делянку, выдавалась каждой бригаде. В делянке обычно работали две бригады. Он проводил инструктаж по охране труда еженедельно и ежемесячно, вел журнал. Проводил аттестацию рабочих мест, которая заключалась в проверке знания своих трудовых обязанностей. 

Свидетель ФИО69 - специалист Клиентской службы в Островском районе (на правах отдела) Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Костромской области суду пояснила, что с 2002 г. по 2009 г. в Пенсионный фонд сведения сдавались по форме ОДВ-11, где было начисление страховых взносов на страховую накопительную часть и уплата этих взносов, и к ним прилагались индивидуальные сведения на каждого работающего: начисление и стаж работы. С 2010г. была уже другая форма, там тоже было: начисление, сведения о начисленных взносах, сведения о стаже. ФИО16: С 2002г. по 2009г. в Пенсионный фонд сведения сдавались по форме ОДВ-11, где было начисление страховых взносов на страховую накопительную часть и уплата этих взносов, и к ним прилагались индивидуальные сведения на каждого работающего: начисление и стаж работы. С 2010г. была уже другая форма, там тоже было: начисление, сведения о начисленных взносах, сведения о стаже. В случае, если первичные документы о начислении заработной платы утрачены, возможно ли через известные суммы страховых взносов высчитать размер заработной платы застрахованного лица до 31.12.2013г. пояснить не может. В 1997г. такие сведения не сдавались в Пенсионный фонд, в 1998г. заработная плата отражена в лицевых счетах, с 2002г. по 2009г. заработную плату можно посчитать обратным путем от суммы страховых взносов. 

Оценивая показания допрошенных свидетелей, суд признает их относимыми доказательствами, они в совокупности с исследованными доказательствами подтверждают факт работы истца по профессии в заявленные в иске периоды работы. При оценке показаний допрошенных свидетелей на предмест допустимости, суд учитывает разъяснения, содержащиеся в п.15 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 11.12.2012 N 30 "О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии", согласно которым обращено внимание судов на то, что в соответствии с пунктом 3 статьи 13 Федерального закона N 173-ФЗ к допустимым доказательствам, подтверждающим особенности работы (работы в определенных условиях), определяющие ее характер и влияющие на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, не могут быть отнесены свидетельские показания. Указанные обстоятельства могут подтверждаться иными доказательствами, предусмотренными в статье 55 ГПК РФ (например, приказами, расчетной книжкой, нарядами и т.п.).

В судебном заседании установлено, что документы ООО « Братко», ООО «Лес», ООО «Лесозаготовительная компания», ТОО «НИК», ООО «Транс Авто», ИП ФИО17, ИП ФИО6 на хранение в архив по Островскому району Костромской области, в ОГКУ «ГАНИКО» не поступали. 

Из расчетных ведомостей по заработной плате Островского леспромхоза, ОАО «Островский леспромхоз» следует, что оплата проведена по фактически отработанным дням и по вилам работ. 

Из архивной справки администрации Островского муниципального района Костромской области от 18.04.2022 № 103 следует, что отражены количество дней и виды работ, выполненных ФИО3 в течение месяца, но в какие дни, и в какой последовательности в течение месяца осуществлялись данные виды работ не указано.

Из архивной справки администрации Островского муниципального района Костромской области от 18.04.2022 № 103 следует, что оплата производилась с указанием видов произведенных работ с учетом дней занятых их выполнением.

Определением Островского районного суда Костромской области от 30.05.2023г. по делу назначена государственная экспертиза условий труда ФИО3 производство которой поручено эксперту Департаменту по труду и социальной защите населения Костромской области. 

Согласно выводов заключения государственной экспертизы условий труда, в целях оценки правильности предоставления гарантий и компенсаций за работу с вредными и (или) опасными условий труда №7 от 15.02.2024г. исходя из содержания представленных на государственную экспертизу документов (трудовая книжка, личная карточка, архивная справка администрации Островского муниципального района Костромской области от 18.04.2022 № 103) ФИО3 работал с 22.02.1989г. по 31.03.1989г. на Островском лесопункте трактористом 5 разряда с выполнением слесарных работ, связанных с ремонтом закрепленного трактора, с оплатой труда по выполняемой работе. С совмещением профессий в период незанятости по основной работе слесарь 3 разряда, водитель автомобиля 3 класса, навальщик-свальщик 3 разряда с оплатой по выполняемой работе.

В период с 22.02.1989г. по 31.03.1989г. ФИО3 работал на Островском лесопункте трактористом 5 разряда с выполнением слесарных работ, связанных с ремонтом закрепленного трактора, с оплатой труда по выполняемой работе. С совмещением профессий в период незанятости по основной работе слесарь 3 разряда, водитель автомобиля 3 класса, навальщик-свальщик 3 разряда с оплатой по выполняемой работе. С 01.04.1989г. по 22.01.1997г. водителем автомобиля 3 класса, водителя автомобиля 2 класса.

Должности «тракторист 5 разряда; водитель автомобиля 3 класса, водитель автомобиля 2 класса» не входят в списки профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях.

Исходя из указанных наименований видов работ, а также учитывая наименования должностей ФИО3, не соответствующих спискам профессий и должностей, установить, что указанные виды работ осуществлялись в рамках единого технологического процесса лесозаготовок, в том числе место выполнения работ не представляется возможным.

Из сведений, содержащихся в архивной справке администрации Островского муниципального района Костромской области от 18.04.2022 № 103, расчетных ведомостях (таблица № 3) следует, что ФИО3 работал как на льготных видах работ, так и на работах, льготный характер которых установить не представляется возможным. В какие дни, и в какой последовательности в течение месяца осуществлялись данные виды работ, по лицевым счетам определитьне предоставляется возможным, ввиду отсутствия нарядов на выполненные работы.

Из архивной справки администрации Островского муниципального района Костромской области от 18.04.2022 № 103 следует, что оплата производилась указанием видов произведенных работ с учетом дней занятых их выполнением.

Таким образом, архивная справка администрации Островского муниципального района Костромской области от 18.04.2022г. № 103 содержит виды работ, которые можно отнести к процессу лесозаготовки, так и работынаименованию которых не представляется возможным определить их входили ли они в единый технологический процесс лесозаготовок.

ФИО3 предоставлялись отпуска, в том числе в следующие периоды: в мае 1990г.- 24дня.; в мае 1991г.- 24 дня: в 1992г.- 24дня основной отпуск и дополнительный отпуск 24дня. 

В льготный стаж подлежат включению ремонты, производимые на лесосеках, лесопогрузочных пунктах. В архивной справе указано просто «рем, ТУ и ремонт тр- ов, т/о, рем а/м» и т.д.» (в сокращениях). В документах, представленных на экспертизу, отсутствуют наряды на выполнение работ, приказы о переводах на работу по другим профессиям, графики проведения ремонта и технических обслуживаний автотранспорта предприятия, поэтому однозначно установить какими были виды этих работ (ремонты), где они производились - не представляется возможным.

«Кузнечные работы» -не относятся к работам, входящим в единый технологический процесс лесозаготовок, место выполнения работ установить не представляется возможным.

«Рем., ТУ и ремонт тр-ов, т/о, ремонт, рем а/м, кап.рем., кап. рем. т/уход, ремонт автомаш, ремонт автом, рем автом, рем а/м, ремоню, рем. прем, т/у» - ремонт, технический уход, капитальный ремонт, ремонт автомаг ремонт автомобилей, технический осмотр. Поскольку в документах, представленных на экспертизу, отсутствуют наряды на выполнение работ, приказы о переводах на работу по другим профессиям, графики проведения ремонта и технических обслуживаний автотранспорта предприятия, поэтому однозначно установить какими были виды этих работ (ремонты), где они производились - не представляется возможным.

«Перевозка груза, отвоз дров, отвозка дров, перев.тех.гр., отвоз мусор, перевозка гравия, укладка плит, перевоз песка, отвозка мусора, свалку, убор мусора, подвозка песка, перевоз груза, вывозка дров, отвоз др., отв.дров, перевоз груза, отвозка мусс, укладка плит, стр-ные работы, подв. песка, разбор, отвозка остат, перевоз груза, перев.тех.гр., вывоз, др., подвоз дров, перевоз верш, части, погр-ка пакли, отвозка, ст-во забора, сорт.дров, опиловка» - перевозка груза, перевозка мусора, гравия, вывозка дров, укладка плит, строительные работы, подвозка песка, погрузка пакли, отвозка, строительство забора, сортировка дров, опиловка» -перевозка груза, перевозка мусора, гравия, вывозка дров, укладка плит, строительные работы, подвозка песка, погрузка пакли, отвозка, строительство забора, сортировка дров, опиловка.

Должности «тракторист 5 разряда; водитель автомобиля 3 класса, водитель автомобиля 2 класса» не входят в списки профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях.

Исходя из указанных наименований видов работ, а также учитывая наименования должностей ФИО3, не соответствующих спискам профессий и должностей, установить, что указанные виды работ осуществлялись в рамках единого технологического процесса лесозаготовок, в том числе место выполнения работ не представляется возможным.

«Отвозка долготья, отвоз долг, отвозка долг.» - отвозка долготья. 

Исходя из наименования указанного вида работ следует, что в данном случае идет речь о вывозке долготья с нижнего склада. Однако технологический процесс лесозаготовок заканчивается вывозкой леса по лесовозным дорогам на нижние склады, откуда производится его отпуск потребителю, что указывает на то, что данные виды работ, по всей видимости осуществлялись не в рамках технологического процесса лесозаготовок.

«Посадка елок, убой скота» - не относится к работам, входящим в единый технологический процесс лесозаготовок.

«Коман., скатч., стажир., скатчик, строп., операт., авизо, неразборопил хл., опер., колхоз, рем.эстак, пожар, опер, манн, разгрух хл., миним з.» - достоверно установить, что указанные виды работ осуществлялись ФИО3 в рамках единого технологического процесса лесозаготовок не представляется возможным, поскольку на государственную экспертизу условий труда не предоставлены наряды на выполненные работы и поэтому определить выполнения работ не предоставляется возможным.

«Сучкор» - сучкоруб.

Согласно ЕТКС в должностные обязанности обрубщика сучьев 3 разряда входит, в том числе обрубка сучьев и вершин деревьев вручную топором. Вырубка поврежденного при валке леса, подроста и подлеска. Сбор в кучи иобрубленных сучьев и вершин, срубленного подроста и подлеска, укладка, сжигание их при одновременной обрубке сучьев.

Исходя из вышеизложенного, указанные виды работ можно отнести к единому технологическому процессу лесозаготовок.

Таким образом, учитывая, что указанные сокращения видов работ фигурируют в период занятости ФИО3 в качестве водителя лесовозного автомобиля с совмещением обязанностей, в том числе лесоруба, выполнение указанных видов работ может свидетельствовать о занятости ФИО3 в едином технологическом процессе лесозаготовок.

«Выв.хл., вывозка, выв, вывоз, хл., подвоз, хл., подбор ХЛ., ВЫВОЗ, ВЫВ.ФИО18. хл., пернвоз. хл.» - вывозка, вывозка хлыстов, подвоз хлыстов, подбор хлыстов, перевозка хлыстов.

Согласно ГОСТ 17461-84 вывозка древесины - перемещение транспортнымсредством деревьев, хлыстов, лесоматериалов от погрузочного пункта до места временного хранения или обработки. Указанные сокращения работ можно отнесиработам, входящим в единый технологический процесс лесозаготовок.

«М/от.ок., м/отп., мин.отп.дек., м/оп., отпуск в расчет».

Согласно пункту 5 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27, 28 ФЗ «О трудовых пенсиях в РФ», утвержденных Постановление Правительства РФ от 11.07.2002 № 516 в стаж включаются, в том числе периоды получения пособия по государственному социальному страхованию в период временной нетрудоспособности, а также периоды ежегодных основного и дополнительных оплачиваемых отпусков.

Учитывая, что отпуска продолжительностью 24 дня выделены отдельно сокращениями «отпуск очеред., отпуск дополн., отпуск» однозначно установить, что в данных сокращениях упоминаются именно ежегодные основные оплачиваемые отпуска не представляется возможным.

Периоды простоя, не относятся к работам, предусмотренным Списком № 2.

«М/о» -медицинский осмотр.

Время прохождения медицинского осмотра являлось обязательной процедурой для допуска к работе во вредных и (или) опасных условиях труда.

«Б/л» - больничный лист.

Согласно пункту 5 постановления № 516 в стаж включаются, в том числе периоды получения пособия по государственному социальному страхованию в период временной нетрудоспособности, а также периоды ежегодных основного и дополнительных оплачиваемых отпусков.

«Т/б» - техника безопасности.

Техника безопасности входит в специальный стаж, дающий право на льготное пенсионное обеспечение.

«Свалыц., свальщик» - свальщик.

Списком от 24.04.1992 № 273 предусмотрены должности, в том числе навальщиков - свальщиков лесоматериалов, занятые на лесосеках, лесопогрузочных пунктах, верхних и промежуточных складах.

Для проведения государственной экспертизы не были представлены наряды на выполненные работы, табеля учета рабочего времени, и поэтому определить занятость ФИО3 на лесозаготовках в течение полного рабочего дня не представляется возможным.

Вместе с тем исходя из сведений, содержащихся в архивных справках, ФИО3 предоставлялись основные и дополнительные оплачиваемые отпуска за отработанное время, приказов о совмещении ФИО3 по другим профессиям, по отвлечениям по основной работе на государственную экспертизу условий труда не предоставлено, что может служить косвенным подтверждением его полной занятости в течение дня.

Однако архивная справка, расчетные ведомости содержат виды работ, которые не являются лесозаготовительными и не включаются в льготный стаж.

Следует отметить, что правило о занятости не менее 80 % рабочего времени применяется к периодам работы с 01.01.1992 года.

Из сведений, содержащихся в архивной справке администрации Островского муниципального района Костромской области от 18.04.2022 № 104, расчетных ведомостях следует, что ФИО3 работал в ООО ПЛО «Островский лес» как на льготных видах работ, так и на работах, льготный характер которых установить не представляется возможным. В какие дни, и в какой последовательности в течение месяца осуществлялись данные виды работ, по лицевым счетам определить не предоставляется возможным, ввиду отсутствия нарядов на выполненные работы.

Архивная справка администрации муниципального района Костромской области от 18.04.2022 №104 содержит виды работ, которые можно отнести к процессу лесозаготовки, так и наименованию которых не представляется возможным определить их единый технологический процесс лесозаготовок.

Для проведения государственной экспертизы не были представлены выполненные работы, табеля учета рабочего времени, и поэтому занятость ФИО3 на лесозаготовках в течение полного рабочего дня не представляется возможным.

Перечень профессий и должностей рабочих и мастеров, пользующихся правом на льготное обеспечение на 2001, 2002 г.г., предусматривает профессия водитель автомобиля на вывозке леса, структурное подразделение «лесосека». Характеристика выполняемых работ: установка а/поезда под погрузку, увязка и разв. леса, тех обслуживание. Занятость в особых условиях труда.

На экспертизу представлены поименные списки к перечню профессий и должностей за 2001 год, в котором фигурирует ФИО3 - водитель лесовоза. Стаж за отчетный период: 01.03.2001 - 31.03.2001 31.05.2001; 01.06.2001-31.07.2001; 01.08.2001 -31.08.2001; 01.09.2001- 30.10.2001, 01.11.2001 - 30.11.2001; 01.12.2001 - 31.12.2001.

Таким образом, учитывая, приведенные документы, факт того, в трудовой книжке должность ФИО3 указана как водитель лесовозного автомобиля 2 класса Островского лесопункта, отсутствие приказов о совмещении А.А. по другим профессиям, по отвлечениям по основной работе подтверждается характер выполняемой ФИО3 работы, занятость в едином технологическом процессе лесозаготовок не менее 80% рабочего времени.

Однако архивная справка, расчетные ведомости содержат виды работ, которые являются лесозаготовительными и не включаются в льготный стаж.

Согласно данным из архивной справки администрации Островского муниципального района Костромской области от 18.04.2022 № 104 ФИО3 предоставлялись отпуска в июне 2001 года 19 дней, в декабре 2001 года 24 дня.

Согласно записям в трудовой книжке ФИО3 работал в спорном периоде в ООО «Братко» шофером лесовоза, водителем лесовоза, приказов о совмещении ФИО3 по другим профессиям, по отвлечениям по основной работе на государственную экспертизу условий труда не предоставлено, что может косвенно указывать на характер выполняемой ФИО3 работы, занятость в едином технологическом процессе лесозаготовок, не менее 80% рабочего времени.

Учитывая отсутствие документов, прямо или косвенно подтверждающих деятельность организации ООО «НИК» в сфере лесозаготовок, сделать вывод или предположение о том, что ФИО3 осуществлял деятельность в сфере лесозаготовок не представляется возможным.

Определить занятость ФИО3 в период его работы в ООО «Лесоторговая компания «Костромалес» на работах, связанными с лесозаготовками в указанный период не представляется возможным.

Наименование профессии ФИО3 в трудовой книжке (водитель лесовоза) в период работы у ИП « ФИО5» позволяет предположить, что ФИО3 осуществлял трудовую деятельность по профессии водителя автомобиля, что косвенно свидетельствует о занятости ФИО3 по профессии водителем автомобиля на вывозке леса, что соответствует требованиям, Списком от 24.04.1992 № 273.

Для проведения государственной экспертизы не были представлены выполненные работы, табеля учета рабочего времени. Вместе с тем, как было указано раннее, согласно записям в трудовой книжке ФИО3 работал в спорном периоде водителем лесовоза, приказов о совмещении ФИО3 по другим профессиям, по отвлечениям по основной работе на государственную экспертизу условий труда не предоставлено, что может косвенно указывать на характер выполняемой ФИО3 работы, занятость в едином технологическом процессе лесозаготовок не менее 80% рабочего времени.

Наименование профессии ФИО3 в трудовой книжке (водитель лесовозного автомобиля 2 класса), представленные на экспертизу документы позволяют предположить, что ФИО3 осуществлял трудовую деятельность в ООО «Лес» по профессии водителя автомобиля по вывозке леса, что косвенно свидетельствует о занятости ФИО3 по профессии «водитель автомобиля на вывозке леса», что соответствует требованиям, предусмотренным Списков 24.04.1992 №273.

Для проведения государственной экспертизы не были представлены наряды на выполненные работы, табеля учета рабочего времени, и поэтому определить занятость ФИО3 на лесозаготовках в течение полного рабочего дня представляется возможным. Согласно записям в трудовой книжке ФИО3 он работал в спорном периоде водителем лесовозного автомобиля 2 класса, приказов о совмещении ФИО3 по другим профессиям отвлечениям по основной работе на государственную экспертизу условий труда не предоставлено, что может косвенно указывать на характер выполняемой ФИО3 работы, занятость в едином технологическом процессе лесозаготовок не менее 80% рабочего времени.

Документов, отражающий технологический процесс лесозаготовок на ООО «Лесозаготовительная компания» и занятость в нем истца ФИО19 в период его работы в данной организации, карты аттестации рабочих мест, паспорта оборудования, должностные инструкции, наряды на выполнение работ, выполненных работ, инструкции по охране труда и т.д., в связи с чем определить занятость истца не представляется возможным. 

Определить занятость ФИО3 на работах предусмотренных Списком №273 в указанный период работы у ИП ФИО6 не представляется возможным.

По записям в трудовой книжке ФИО3 в период его работы в ООО «Транс Авто» невозможно сделать вывод или предположение о занятости ФИО19, связанной с деятельностью по вывозке леса.

Исходя из представленных на экспертизу документов следует, то ООО «Север-Траст» могло осуществлять деятельность в сфере лесозаготовок.

Исходя из совокупности представленных на экспертизу документов (трудовая книжка, договор аренды лесного участка, лесные декларации, технологические карты лесосечных работ, личная карточка, лицевой счет, карточка справка, документ «Изменение ставок», инструкция № 31 по охране труда; погрузке древесины с помощью гидроманипулятора, инструкция № 32 по охране труда при вывозке древесины автолесовозами) косвенно подтверждается, что ООО «Север-Траст» осуществлял деятельность в сфере лесозаготовок, что должностные обязанности ФИО3 соответствовали требованиям, предусмотренным Списком.

Для проведения государственной экспертизы не были представлены наряды на выполненные работы, табеля учета рабочего времени, и поэтому определить занятость ФИО3 на лесозаготовках в течение полного рабочего дня не представляется возможным.

Вместе с тем лицевой счет, карточка-справка содержит информацию о количестве отработанных ФИО3 рабочих дней/часов.

Исходя из содержания лицевого счета, карточки-справки ФИО3 норма рабочего времени ФИО3 в основном вырабатывалась полностью, за исключением месяцев, в которых ФИО3 находился в оплачиваемом отпуске, на больничном листе, приказов о совмещении и переводе ФИО3 по другим профессиям в ООО «Север-Траст» на государственную экспертизу не предоставлено, что может указывать на занятость в течение полного рабочего ФИО3 при выполнении обязанностей по должности водитель на вывозке леса. 

При оценке прав на досрочное назначение пенсии по старости необходимо учитывать принятый 28 декабря 2013 года и вступивший в силу с 1 января 2012 №426-ФЗ «О специальной оценке условий труда», который изменил систему досрочного предоставления пенсии работникам.

Документы, подтверждающие проведение специальной оценки условий труда на рабочем месте ФИО3 по указанному периоду на государственную экспертизу не были представлены.

Проанализировав представленное экспертное заключение, суд приходит к выводу о том, что экспертиза проведена компетентным экспертом, эксперт предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, что подтверждается подпиской в заключении эксперта. 

В силу ст. ст. 67, 86 ГПК РФ заключение экспертов является одним из видов доказательств, которое оценивается судом на достоверность в совокупности с другими доказательствами.

При оценке выводов эксперта в части занятости в едином технологическом процессе лесозаготовок в течение полного рабочего дня в период работы истца ФИО3 в ООО «Братко», ИП ФИО5, ООО « Лес» суд не соглашается с ними и не принимает его в качестве достоверных, поскольку данные выводы носят предположительный характер и ничем не подтверждены, в том числе документами первичного учета по начислению заработной платы, сведениями персонифицированного учета.

Ходатайств о назначении по делу дополнительной или повторной экспертизы от сторон не поступило. 

Согласно п. 4 и п. 5 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденных Постановлением Правительства РФ от 11.07.2002 N 516 в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, засчитываются периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня, если иное не предусмотрено настоящими Правилами или иными нормативными правовыми актами, при условии уплаты за эти периоды страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации. Периоды работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, которая выполнялась постоянно в течение полного рабочего дня, засчитываются в стаж в календарном порядке, если иное не предусмотрено настоящими Правилами и иными нормативными правовыми актами.

При этом в стаж включаются периоды получения пособия по государственному социальному страхованию в период временной нетрудоспособности, а также периоды ежегодных основного и дополнительных оплачиваемых отпусков, выходные и праздничные дни.

С учетом вышеизложенного, заключения эксперта, суд приходит к выводу о зачете в специальный стаж подтвержденные оборотными ведомостями, непосредственное выполнение работ по профессии тракториста на трелевке и вывозке леса, водителя на вывозке леса, свальщика, а также подготовительных лесосечных работ, периодов работы истца в ОАО «Островский леспромхоз», ООО ПЛО « Островский лес», с учетом установленного режима пяти и шести дневной рабочей недели, участия в Едином технологическом процессе лесозаготовок, а также выходные и праздничные дни, периоды работы истца в Островском лесопункте Островского леспромхоза (ОАО «Островский леспромхоз»): 

- с 01.09.1995г. по 26.09.1995г. (свальщик), с 01.12.1995г по 04.12.1995г. (свальщик), с 01.05.1999г. по 03.05.1999г. (праздничные дни); с 01.11.1999г. по 05.11.1999г. (вывозка), с 21.01.2000г. по 27.01.2000г. (выходные и праздничные дни), с 06.05.2000г. по 14.05.2000г. (т/о, праздничные дни и часть отпуска с апреля), с 01.01.2001г. по 10.01.2001г. (выходные дни, так как норма за месяц выработана); 

- в ООО ПЛО «Островский лес» с 01.05.2001г. по 15.05.2001г. (выв.хл. + выходные дни), с 08.08.2001г. по 10.08.2001г. (вых. дни). 

Остальные периоды работы истца в Островском лесопункте Островского леспромхоза ОАО «Островский леспромхоз» ООО ПЛО «Островский лес», заявленные в иске зачету в специальный стаж не подлежат, в связи с чем, суд отказывает в данной части иска 

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ истцом не представлено доказательств о выполнении работ по профессиям, предусмотренным Списком профессий и должностей рабочих и мастеров, занятых непосредственно на лесозаготовках, утв. постановлением Правительства РФ от 24.04.1992 N 273 в условиях занятости полного рабочего дня и участия в едином процессе лесозаготовок в оспариваемые периоды работы ООО «Братко», ООО «Лес», ООО «Лесоторговая компания «Костромалес», ТОО «НИК», ИП ФИО5, ИП ФИО6, ООО «Лесозаготовительная компания», ООО «Транс-авто»,представленными и исследованными доказательствами данные обстоятельства и заключением эксперта не подтверждены.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу об отказе ФИО3 в удовлетворении исковых требований о включении в специальный стаж, дающий право на назначение досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с п.7 ч.1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» периодов работы с 05.03.1998г. по 01.09.1998г. в ТОО «НИК»; с 01.01.2003г. по 20.04.2005г., и с 20.05.2005г. по 14.09.2006г. в ООО «Братко» (ООО «Нортун»); с 01.10.2006г. по 30.11.2006г. в ООО «Лесоторговая компания «Костромалес»; с 01.02.2007г. по 21.07.2008г. у ИП ФИО5; с 02.09.2008 г. по 28.11.2008г. в ООО «Лес»; с 01.12.2008г. по 31.12.2008г., с 01.01.2009г. по 08.05.2009г., с 12.05.2009г.по 30.06.2009г. в ООО «Лесозаготовительная компания»; с 21.08.2009г. по 01.07.2011г. у ИП ФИО6; с 04.07.2011г. по 28.02.2013г. в ООО «Транс-Авто» (ООО «Транс Авто»).

Оценив исследованные доказательства, заключение эксперта, суд приходит к выводу о том, что не установлена совокупность условий, дающих основание для включения спорных периодов работы истца с 01.03.2013г. по 10.04.2022г. в ООО «Север-Траст» в специальный стаж истца, дающей право на назначение досрочной пенсии по старости, а именно в нарушение ст. 56 ГПК РФ не представлено доказательств постоянной занятости истца по профессии, предусмотренной Списком от 24 апреля 1992г. № 273 водителя автомобиля на вывозке леса в течение полного рабочего дня; уплаты дополнительного тарифа; установление рабочему месту застрахованного лица по результатам специальной оценки опасного и (или) вредного класса условий труда, что является основанием для отказа ФИО3 в удовлетворении исковых требований в части включении в специальный стаж, дающий право на назначение досрочной пенсии в на работах на лесозаготовках периода работы в ООО «Север- Траст» с 01.03.2013 г. по 10.04.2022г. 

Представленный представителем истца ФИО4 расчет периодов, подлежащий зачету в специальный стаж истца, а доводы о том, что наряды на выполненные работы и табели учета рабочего времени не относятся к документам подлежащим длительному хранению и передаче в архив, в силу чего работник не несет ответственность за работодателя, суд отклоняет как необоснованные, а представленный расчет не принимает в качестве допустимого доказательства, поскольку в соответствии со ст. 56 ГПК РФ не представлено доказательств, что истцом выполнялись работы, которые относятся к видам работ, предусмотренных ГОСТ 17461-84 "Технология лесозаготовительной промышленности». Кроме того расчет представителя истца опровергается заключением эксперта, оснований не доверять которым у суда не имеется, оно принято судом в качестве допустимых и достоверных доказательств.

Доводы представителя истца ФИО4 о том, что уплата дополнительного тарафа является обязанностью работодателя и не может быть возложена на работника и ущемлять его права при пенсионном обеспечении, судом отклоняются как необоснованные, поскольку оценка конституционности приведенных выше положений дана в Определении Конституционного Суда Российской Федерации от 28 февраля 2017 г. № 315-О, где указано, что такое правовое регулирование при условии начисления и уплаты страхователем страховых взносов, направлено на реализацию права граждан, работавших на соответствующих видах работ, на пенсионное обеспечение с учетом объективно существующих вредных и (или) опасных факторов производственной среды и трудового процесса, идентифицированных по результатам специальной оценки условий труда, а потому не может рассматриваться как нарушающее права лиц, не относящихся к указанной категории.

Разрешая исковые требования истца ФИО3 о включении в специальный стаж периода службы в рядах Советской Армии с 23.11.1986г. по 09.12.1988г., суд приходит к следующему.

Согласно записей в военном билете МН № истец ФИО3 проходил военную службу по призыву в период с 23.11.1986г. по 09.12.1988г. Период службы в рядах Советской Армии по призыву включен в страховой стаж истца. 

Из решения пенсионного органа следует, что при расчете специального стажа ФИО3 период службы в рядах Советской Армии не был включен в специальный стаж. 

В период прохождения ФИО3 службы в армии действовало Постановление Совмина СССР от 03 августа 1972 N 590 "Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий", которое подлежало применению при определении стажа на соответствующих видах работ с применением Списка N 2 1956 г. в силу подпункта "а" пункта 3 Постановления Правительства РФ от 16 июля 2014 N 665 "О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и Правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение".

В соответствии с пунктом 109 Положения о порядке назначения и выплаты пенсий, утвержденного Постановлением Совмина СССР от 3 августа 1972 г. N 590 служба в составе Вооруженных Сил СССР при назначении на льготных условиях пенсий по старости может быть зачтена в стаж работы на работах с вредными условиями труда либо к работе, которая предшествовала данному периоду, либо к работе, которая следовала за окончанием этого периода. В случаях назначения пенсий на льготных условиях деятельность, приравниваемая к работе, дающей право на указанные пенсии, учитывается в размере, не превышающем имеющегося стажа работы, дающей право на пенсию на льготных условиях или в льготных размерах.

Поскольку период работы, который предшествовал службе ФИО3 по призыву до 23.11.1986г. как непосредственно после 09.12.1988г. не включены в специальный стаж истца, дающий право на назначение досрочной пенсии по старости в связи с тяжелыми условиями труда, исчисленного по Списку N 2, 1956г., суд приходит к выводу о том, что исковые требования ФИО3 о зачете в специальный стаж периода прохождения службы в рядах Советской Армии с 23.11.1986г. по 09.12.1988г. удовлетворению не подлежат. 

Согласно пункту 2 части 1 статьи 30 Федерального закона "О страховых пенсиях" страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 мужчинам по достижении возраста 55 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и имеют страховой стаж не менее 25 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона, на один год за каждые 2 года и 6 месяцев такой работы.

На основании пункта 2 Правил от 11.07.2002 № 516 при досрочном назначении пенсии может производиться суммирование периодов работ в порядке, предусмотренном пунктом 3 Правил. 

Так, периоды работ с тяжелыми условиями труда могут суммироваться с периодами работ непосредственно на лесозаготовках и лесосплаве, если в результате такого прибавления стаж составит не менее 12 лет 6 месяцев.

В результате суммирования работы истца с тяжелыми условиями труда по Списку №2, с работами непосредственно на лесозаготовках и лесосплаве по Списку от 24.04.1992 № 273 продолжительность стажа составляет 1 год 9мес. 29 дней (1 год 7 мес.8 дней зачтено ответчиком + 2мес. 21день зачтено судом). 

Такая продолжительность стажа на соответствующих видах работ не дает истцу право на назначение страховой пенсии по старости, в том числе со снижением возраста, в связи с чем, суд приходит к выводу об отказе ФИО3 в удовлетворении исковых требований к ответчику о возложении обязанности назначить досрочно пенсию по старости.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 ФИО70, 

<

данные изъяты> удовлетворить частично.

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Костромской зачесть в специальный стаж, дающий право на назначение досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с п.7 ч.1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» периоды работы ФИО1 ФИО71 на лесозаготовках: 

-в Островском лесопункте Островского леспромхоза (ОАО «Островский леспромхоз») с 01.09.1995г. по 26.09.1995г., с 01.12.1995г по 04.12.1995г., с 01.05.1999г. по 03.05.1999г.; с 01.11.1999г. по 05.11.1999г., с 21.01.2000г. по 27.01.2000г., с 06.05.2000г. по 14.05.2000г., с 01.01.2001г. по 10.01.2001г. ; 

- в ООО ПЛО «Островский лес» с 01.05.2001г. по 15.05.2001г., с 08.08.2001г. по 10.08.2001г.

В остальной части исковых требований ФИО1 ФИО72 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Костромской области о включении в специальный стаж, дающий право на назначение досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с п.7 ч.1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» периодов работы на лесозаготовках в ОАО «Островский леспромхоз, ООО ПЛО «Островский лес» в ТОО «НИК»; с 01.01.2003г. по 20.04.2005г. и с 20.05.2005г. по 14.09.2006г. в ООО «Братко» (ООО «Нортун»); с 01.10.2006г. по 30.11.2006г. в ООО «Лесоторговая компания «Костромалес»; с 01.02.2007г. по 21.07.2008г. у ИП ФИО2 ФИО73 с 02.09.2008 г. по 28.11.2008г. в ООО «Лес»; с 01.12.2008г. по 31.12.2008г., с 01.01.2009г по 08.05.2009г., с 12.05.2009г. по 30.06.2009г. в ООО «Лесозаготовительная компания»; с 21.08.2009г. по 01.07.2011г. у ИП ФИО6 ФИО74.; с 04.07.2011г. по 28.02.2013г. в ООО «Транс-Авто»; с 01.03.2013 г. по 10.04.2022г. в ООО «Север-Траст» ;

- периода службы в рядах Советской Армии с 23.11.1986г. по 09.12.1988г. и возложении обязанности назначить досрочную страховую пенсию по старости, ОТКАЗАТЬ. 

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Судебную коллегию по гражданским делам Костромского областного суда через Островский районный суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Председательствующий - 

Судья - Сапогова Т.В.